

## CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

Sobral- CE, 09 de novembro de 2023.

À Comissão de Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Meruoca.

Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº 0210.01/2023

**OBJETO** CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NAS RUAS DA LOCALIDADE DE PALESTINA, MERUOCA-CE.

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para **execução dos serviços objeto** do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 0210.01/2023**, pelo **PREÇO GLOBAL de R\$ 926.435,94 Novecentos e Vinte e Seis Mil Quatrocentos e Trinta e Cinco reais e Noventa e Quatro centavos**, com prazo de execução de até 150(cento e cinquenta) dias.

Caso nos seja adjudicado o objetivo da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr(a) Roberta Sarah Monte Pessoa, Carteira de Identidade nº 20073160967, órgão Expedidor SDS e CPF nº 062.585.113-7, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizamos, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

R S M  
PESSOA  
LTDA:33159  
524000189

Assinado de  
forma digital por  
R S M PESSOA  
LTDA:331595240  
00189

JOAO  
TORRES  
FILHO:081  
73273391

Assinado de  
forma digital  
por JOAO  
TORRES  
FILHO:0817327  
3391

Roberta Sarah Monte Pessoa  
CPF: 062.585.113-76  
Titular

João Torres Filho  
CREA/CE: 5771D  
Resp. Técnico



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA: 06/11/2023

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NAS RUAS DA LOCALIDADE DE PALESTINA, MERUOCA-CE.
MODALIDADE:	Tomada de preço 0210.01/2023
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Meruoca



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
							<b>R\$ 105.549,58</b>
1	<b>SERVICOS INICIAIS</b>						
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	10,00	R\$ 192,35	R\$ 1.923,50
1.2	C2040	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	SEINFRA	M2	6.852,30	R\$ 11,85	R\$ 81.199,76
1.3	C2207	RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO	SEINFRA	M	2.002,35	R\$ 11,20	R\$ 22.426,32
							<b>R\$ 25.888,00</b>
2	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>						
2.1	COM-20651023	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	PRÓPRIA	HXMES	100,00	R\$ 258,88	R\$ 25.888,00
							<b>R\$ 794.998,36</b>
3	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
3.1	C2373	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	6.852,30	R\$ 0,32	R\$ 2.192,74
3.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	6.852,30	R\$ 4,94	R\$ 33.850,36
3.3	C3782	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	SEINFRA	M2	5.665,27	R\$ 108,69	R\$ 615.758,20
3.4	C2864	LASTRO DE PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	257,46	R\$ 113,99	R\$ 29.347,87
3.5	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	111,40	R\$ 57,87	R\$ 6.446,72
3.6	C0305	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	2.002,35	R\$ 30,19	R\$ 60.450,95
3.7	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	71,77	R\$ 512,89	R\$ 36.810,12
3.8	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	6.852,30	R\$ 1,48	R\$ 10.141,40
							<b>VALOR BDI TOTAL: R\$ 204.316,81</b>
							<b>VALOR ORÇAMENTO: R\$ 722.110,13</b>
							<b>VALOR TOTAL: R\$ 926.435,94</b>
<p>Novocentos e Vinte e Seis Mil Quatrocentos e Trinta e Cinco reais e Noventa e Quatro centavos</p>							

R S M  
PESSOA  
LTDA:33159  
524000189

Assinado de  
forma digital por  
R S M PESSOA  
LTDA:33159524  
000189

JOAO  
TORRES  
FILHO:081  
73273391

Assinado de  
forma digital por  
JOAO TORRES  
FILHO:08173273  
391

8

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*



### RESUMO DO ORÇAMENTO

DATA :  
06/11/2023

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NAS RUAS DA LOCALIDADE DE PALESTINA, MERUOCA-CE.
MODALIDADE:	Tomada de preço 0210.01/2023
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Meruoca

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS INICIAIS	R\$ 105.549,58	11,39%
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 25.888,00	2,79%
3	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 794.998,36	85,81%

VALOR BDI TOTAL: R\$ 204.316,81 100,00%

VALOR ORÇAMENTO: R\$ 722.119,13

VALOR TOTAL: R\$ 926.435,94



Novecentos e Vinte e Seis Mil Quatrocentos e Trinta e Cinco reais e Noventa e Quatro centavos

JOAO TORRES  
FILHO:08173273391  
Assinado de forma digital por JOAO TORRES  
FILHO:08173273391

R S M PESSOA LTDA:33159524000189  
Assinado de forma digital por R S M PESSOA LTDA:33159524000189

*[Handwritten signatures]*



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DATA: 06/11/2023

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NAS RUAS DA LOCALIDADE DE PALESTINA, MERUOCA-CE.
MODALIDADE:	Tomada de preço 0210.01/2023
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Meruoca



### 1.1. C1937 PLACAS P. DRÃO DE OBRA (M2)

Material	Qtd	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I053	CIAPLA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	R\$ 35,2300	R\$ 35,9346
I110	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	1,00000000	R\$ 24,7400	R\$ 24,7400
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	R\$ 12,4800	R\$ 56,1600
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 15,3800	R\$ 2,3070
TOTAL Material:					R\$ 119,1416	

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
I2540	SERVEANTE	SEINFRA	H	1,98000000	R\$ 15,5500	R\$ 30,7890
TOTAL Mão de Obra:				R\$ 30,7890		

VALOR:	R\$ 149,93
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 1.923,50</b>

### 1.2. C2940 RETICADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA (M2)

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
I2540	SERVEANTE	SEINFRA	H	0,59400000	R\$ 15,5500	R\$ 9,2367
TOTAL Mão de Obra:				R\$ 9,2367		

VALOR:	R\$ 9,24
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 81.199,76</b>

### 1.3. C2107 RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO (M)

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04950000	R\$ 20,7700	R\$ 1,0281
I2543	SERVEANTE	SEINFRA	H	0,49500000	R\$ 15,5500	R\$ 7,6973
TOTAL Mão de Obra:				R\$ 8,7254		

VALOR:	R\$ 8,73
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 22.426,32</b>

### 2.1. COM-20651023 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (HXMÊS)

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	MÊS	0,00990000	R\$ 5.636,32	R\$ 56,10
I8584	ENGENHEIRO JUNIOR	SEINFRA	MÊS	0,00990000	R\$ 14.514,46	R\$ 143,69
TOTAL Mão de Obra:				R\$ 201,79		

VALOR:	R\$ 201,79
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 25.888,00</b>

### 3.1. C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

Equipamento Custo Horário	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
I0700	CAMINHONEIRO SAVIARO (CHP)	SEINFRA	H	0,00100000	R\$ 76,1100	R\$ 0,0743
I0758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	0,00200000	R\$ 0,0000	R\$ 0,0014

Página: 3

*Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.*



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DATA:  
08/11/2023

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NAS RUAS DA LOCALIDADE DE PALESTINA, MARUOCA-CE.
MODALIDADE:	Tomada de preço 0210.01/2023
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Maruoca

10775	TEODOLÍO (CHP)	SEINFRA	-	0,00200000	R\$ 1,3500	R\$ 0,0027
TOTAL Equipamento Custo Fixado						R\$ 0,0784

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,00396000	R\$ 16,7700	R\$ 0,0664
12392	NIVELADOR	SEINFRA	H	0,00198000	R\$ 24,8600	R\$ 0,0492
12445	TOPÓGRAFO	SEINFRA	H	0,00198000	R\$ 30,3400	R\$ 0,0601
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 0,1757	

VALOR:	R\$ 0,25
TOTAL GERAL:	R\$ 2.192,74

### 3.2. C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12549	SERVENTE	SEINFRA	H	0,24760000	R\$ 15,5500	R\$ 3,8486
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 3,8486	

VALOR:	R\$ 3,85
TOTAL GERAL:	R\$ 33.850,36

### 3.3. C3782 PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10106	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,13000000	R\$ 73,9700	R\$ 11,0955
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	4,50000000	R\$ 0,5500	R\$ 2,4750
17004	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	SEINFRA	M2	1,05000000	R\$ 38,4100	R\$ 40,3305
TOTAL Material:					R\$ 53,9010	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10415	CALDETEIRO	SEINFRA	H	0,74250000	R\$ 20,7700	R\$ 15,4217
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,99000000	R\$ 15,5500	R\$ 15,3945
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 30,8162	

VALOR:	R\$ 84,72
TOTAL GERAL:	R\$ 615.758,20

### 3.4. C2864 LASTRO DE PÓ DE PEDRA (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	1,15000000	R\$ 59,6800	R\$ 68,8390
TOTAL Material:					R\$ 68,8390	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,28700000	R\$ 15,5500	R\$ 20,0129
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 20,0129	

VALOR:	R\$ 88,85
TOTAL GERAL:	R\$ 29.347,87



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DATA: 06/11/2023

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NAS RUAS DA LOCALIDADE DE PALESTINA, MERUOCA-CE.
MODALIDADE:	Tomada de preço 0210.01/2023
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Meruoca



### 3.5. C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

Mão de Obra	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	2,90070000	R\$ 15,5500	R\$ 45,1059
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 45,1059
VALOR:					R\$ 45,11
TOTAL GERAL:					R\$ 6.446,72

### 3.6. C0265 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I2543 FORMA METALICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	1,00000000	R\$ 3,4100	R\$ 3,4100
TOTAL Material:					R\$ 3,4100
Mão de Obra	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,14850000	R\$ 20,7700	R\$ 3,0843
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,24750000	R\$ 15,5500	R\$ 3,8486
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 6,9329

Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	R\$ 4,4500	R\$ 1,1125
C3268 CONCRETO P/MBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03400000	R\$ 332,6000	R\$ 11,3084
C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03700000	R\$ 4,1000	R\$ 0,1517
C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	0,01500000	R\$ 40,8000	R\$ 0,6120
TOTAL Serviço:					R\$ 13,1846
VALOR:					R\$ 23,53
TOTAL GERAL:					R\$ 60.450,95

### 3.7. C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	R\$ 66,8300	R\$ 51,9937
I0260 BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	R\$ 76,4300	R\$ 72,8503
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	R\$ 0,5500	R\$ 121,0000
TOTAL Material:					R\$ 245,8440
Mão de Obra	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	3,00000000	R\$ 52,8500	R\$ 158,5450
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 158,5450
VALOR:					R\$ 398,79
TOTAL GERAL:					R\$ 570,843,12

### 3.8. C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

Mão de Obra	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,07425000	R\$ 15,5500	R\$ 1,1546
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 1,1546

	<b>RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS</b>		DATA : 06/11/2023
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NAS RUAS DA LOCALIDADE DE PALESTINA, MERUOCA-CE.	
	MODALIDADE:	Tomada de preço 02-10.01/2023	
	CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Meruoca	



VALOR:	<b>R\$ 1,15</b>
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 10.141,40</b>

*[Handwritten signature]*

9      8



DATA:  
06/11/2023

### CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NAS RUAS DA LOCALIDADE DE PALESTINA, MERUOCA-CE.

MODALIDADE: Tomada de preço 0210.01/2023

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Meruoca



ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	DIA 30	DIA 60	DIA 90	DIA 120	DIA 150	Total parcela
1	SERVIÇOS INICIAIS	R\$ 105.549,58	100,00 % R\$ 105.549,58	20,00 % R\$ 5.177,60	20,00 % R\$ 5.177,60	20,00 % R\$ 5.177,60	20,00 % R\$ 5.177,60	100,00 % R\$ 105.549,58
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 25.888,00	20,00 % R\$ 5.177,60	26,09 % R\$ 6.740,79	28,01 % R\$ 7.240,79	27,25 % R\$ 7.045,81	9,88 % R\$ 2.665,01	100,00 % R\$ 25.888,00
3	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 794.998,36	6,79 % R\$ 53.570,35	20,74 % R\$ 163.933,33	22,71 % R\$ 180.688,66	22,83 % R\$ 181.594,94	46,73 % R\$ 370.000,00	100,00 % R\$ 794.998,36
		R\$ 926.435,94						R\$ 926.435,94

R S M  
PESSOA  
LTDA:33159  
524000189

Assinado de  
forma digital  
por R S M  
LTDA:33159 PESSOA  
524000189

JOAO TORRES  
FILHO:081  
73273391

Assinado de  
forma digital  
por JOAO  
TORRES  
FILHO:08173273  
391







### COMPOSIÇÃO DO BDI

DATA :

08/11/2023

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NAS RUAS DA LOCALIDADE DE PALESTINA, MERUOCA-CE
MODALIDADE:	Tomada de preço 0210.01/2023
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Meruoca



GRUPO	DESCRIÇÃO	%
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
	<b>TOTAL</b>	<b>3,80%</b>
L	LUCRO	
L	LUCRO	6,84%
	<b>TOTAL</b>	<b>6,84%</b>
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
	<b>TOTAL</b>	<b>1,02%</b>
S	SEGUROS	
S	SEGUROS	0,24%
	<b>TOTAL</b>	<b>0,24%</b>
G	GARANTIAS	
G	GARANTIAS	0,08%
	<b>TOTAL</b>	<b>0,08%</b>
R	RISCOS	
R	RISCOS	0,50%
	<b>TOTAL</b>	<b>0,50%</b>
I	TRIBUTOS	
	ISS	4,00%
	PIS	0,65%
	COFINS	3,07%
	CPRB	4,50%
	<b>TOTAL</b>	<b>12,15%</b>

BDI = 23,33%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + I)}{(1 - L)}$$

R S M  
PESSOA

LTDA:33159  
524000189

Assinado de  
forma digital  
por R S M

PESSOA  
LTDA:33159524  
000189

JOAO  
TORRES  
FILHO:081  
73273391

Assinado de  
forma digital  
por JOAO  
TORRES  
FILHO:08173  
273391



### TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

DATA : 06/11/2023

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NAS RUAS DA LOCALIDADE DE PALESTINA, MERUOCA-CE.
MODALIDADE:	Tomada de preço 0210.01/2023
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Meruoca



COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	3,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84%	0,00%
B2	Fenados	3,71%	0,00%
B3	Auxilio - Enfermidade	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,80%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	0,00%
B8	Auxilio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,71%	6,73%
B10	Salario Maternidade	0,03%	0,03%
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41%</b>	<b>16,46%</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,83%	3,75%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90%	3,01%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,35%
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73%</b>	<b>11,38%</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46%	2,77%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,35%
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91%</b>	<b>3,12%</b>

**A + B + C + D = 83,85% 47,76%**

R S M  
PESSOA  
LTDA:33159  
524000189

Assinado de  
forma digital  
por R S M  
PESSOA  
LTDA:3315952  
4000189

JOAO  
TORRES  
FILHO:081  
73273391

Assinado de  
forma digital  
por JOAO  
TORRES  
FILHO:081732  
73391